da Seguridade Social de 2022, em favor do Tribunal de Justiça do Estado do Pará e do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, na forma do inciso II do art. 41 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 
§ 1º Ao Tribunal de Justiça do Estado será aberto crédito especial no valor de até R$ 
103.033.804,00 (cento e três milhões, trinta e três mil, oitocentos e quatro reais), para 
atender às ações (projeto/atividade), constantes do Anexo Único desta Lei. 
§ 2º Os recursos mencionados no § 1º deste artigo são destinados a atender despesas 
com custeio, investimentos e inversões financeiras necessárias ao fomento das 
atividades institucionais do Tribunal de Justiça do Estado e à ampliação de sua estrutura 
física. 
§ 3º Ao Ministério Público de Contas do Estado do Pará será aberto crédito especial no 
valor de até R$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões de reais), para suplementar a ação 
(projeto/atividade) 8753 – Implementação de Ações de Infraestrutura Predial com 
recursos no Grupo de Despesa 45 – Inversão Financeira. 
§ 4º Os recursos necessários à abertura dos Créditos Especiais referidos nos §§ 1º e 3º